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 ABSTRAKT

Osteoplastická dekompresivní kraniotomie

Úvod:

Dekompresivní kraniektomie (DK) je zásadní léčebná metoda používaná k terapii

nemocných s refrakterní nitrolebeční hypertenzí. Je provázena vysokým počtem

pooperačních komplikací, které v kombinaci s následnou kranioplastikou mohou zatížit

nemocného neúměrnou morbiditou a snížit benefit operace. Osteoplastická dekompresivní

kraniotomie (ODK) je alternativní metoda dekomprese vhodná pro podskupinu nemocných,

pro které je DK zbytečně radikálním výkonem. Cílem naší práce bylo představit techniku této

opomíjené operační metody, porovnat výsledky nemocných po ODK a DK, potvrdit

schopnost ODK účinně snížit intrakraniální tlak a pokusit se definovat indikační kritéria

výběru nemocných k tomuto typu dekompresivního výkonu. Sekundárním cílem bylo

potvrdit nižší morbiditu nemocných po ODK, nižší ekonomické náklady a pokusit se

definovat příčiny její malfunkce u nemocných, u kterých byla nedostatečná.

Soubor a metodika:

Do studie bylo prospektivně zařazeno 33 nemocných, u nichž byla provedena

hemisferální osteoplastická dekompresivní kraniotomie. Sledovaný soubor byl porovnán

s kontrolním retrospektivním souborem 33 nemocných, u kterých byla provedena

hemisferální dekompresivní kraniektomie. Zastoupení intrakraniálních patologických procesů

bylo v obou skupinách identické. Hodnocen byl předoperační klinický obraz (mGCS, stav

zornic), výsledný klinický stav (GOSe) byl hodnocen 6 měsíců po operaci. Provedena byla

multiparametrická ICP analýza a zhodnoceny předoperační a pooperační CT nálezy

(Rotterdam skore, počet patologií, středočarový přetlak, perimesencefalické cisterny, unkální

herniace, prolabující mozková tkáň dekompresí, velikost dekomprese). Porovnávána byla

perioperační a hospitalizační data (délka operace, defekt tvrdé pleny, malfunkce operace,

výskyt komplikací, délka a cena hospitalizace).

Výsledky:

Nemocní indikovaní k ODK byli předoperačně v lepším klinickém stavu, měli vyšší

průměrné předoperační motorické GCS, rozdíl byl hraničně statisticky nevýznamný (p=0,06).

Ve skupině DK bylo více nemocných s větším počtem patologií na předoperačním CT

(p=0,0017) a vyšší počet nemocných s předoperační anizokorií zornic (p=0,0013).

Ve skupině ODK byl nižší počet nemocných s předoperačně zaniklými

perimesencefalickými cisternami (p=0,0089), což korelovalo s nižším průměrným Rotterdam

score (p=0,0002).

Peroperačně měřený defekt tvrdé pleny byl menší ve skupině ODK (p=0,0001).

Předoperační ICP bylo nižší ve skupině ODK (p<0,0001). Po operaci bylo dosaženo

adekvátní kontroly ICP v obou skupinách, rozdíly v pooperačních ICP parametrech nebyly

mezi oběma skupinami statisticky významné (p=0,4381).

Objem herniované mozkové tkáně byl významně větší u DK (p<0,0001), významný

rozdíl byl i ve velikosti zevní mozkové herniace (p<0,0001).

Po ODK byl zaznamenán signifikantně nižší výskyt pooperačních komplikací

(p=0,0267).

Reoperace pro insuficienci dekomprese byla nutná u 3 nemocných po DK a 7

nemocných po ODK, rozdíl nebyl statisticky signifikantní (p=0,1697).

U nemocných po ODK byla významně kratší doba hospitalizace na JIP (p=0,0198),

kratší doba umělé plicní ventilace (p=0,0009), kratší celková délka hospitalizace (p=0,0248),

cena hospitalizace u nemocných po ODK byla nižší o 25% oproti skupině DK (p=0,0257).

Šest měsíců po operaci byli nemocní v souboru ODK v lepším výsledném klinickém

stavu (p=0,0029).

Závěr:

ODK je alternativa DK u podskupiny nemocných s méně závažným expanzivním

procesem, u kterých efektivně snižuje refrakterní nitrolebeční hypertenzi. ODK je spojena s

nižším výskytem komplikací, kratší dobou hospitalizace, nižšími ekonomickými náklady,

lepším výsledným klinickým stavem a není doprovázena signifikantně vyšším výskytem

malfunkce.

SUMMARY

Osteoplasic decompressive craniotomy

Background:

Decompressive craniectomy (DC) is a essential medical procedure used as a

treatment of the patients with a refractive intracranial hypertension. It is accompanied by a

high rate of postoperative complications. Along with a cranioplasty, these procedures might

burden the patients with a significant morbidity, thus lowering the potential benefits of the

surgery. Osteoplastic decompressive craniectomy (ODC) is an alternative surgical method

suitable for those patients, for whom a DC might be too radical. The aim of our study was to

introduce the technique of this often-ignored surgical procedure, to compare the outcome

of the patients with DC and ODC, to confirm the ability of ODC to effectively lower the

intracranial pressure (ICP) and to attempt to define indications for this surgical procedure.

The secondary aim was to investigate possibly lower morbidity of the ODC patients, lower

costs of provided care and to try to define causes of the failure of the method in patients, in

whom it proved to be insufficient.

Patients and methods:

In the study were included 33 patients, who underwent a hemispheric ODC. This

group was compared with a retrospective control group consisting of patients, who

underwent a hemispheric DC. The proportion of intracranial pathologic processes was

identical in both groups. Preoperative clinical condition (mGCS, anisocoria) and clinical

outcome (GOSe) after 6 months were evaluated. Multiparametric ICP analysis was

performed, preoperative and postoperative CT findings were evaluated (Rotterdam score,

number of pathologies, midline shift, perimesencephalic cisterns, uncal herniation, external

brain herniation, size of decompression). Perioperative and hospitalization data were

compared (duration of surgery, size of dura mater defect, malfunction of surgery,

complications, length and cost of hospitalization).

Results:

Preoperative clinical status of the patients in the ODC group was better with higher

mean preoperative mGCS, but the difference was not statistically significant (p=0,06).

In the DC group there was a higher rate of the number of pathologies on CT scan

(p=0,0017) and higher rate of anisocoria (p=0,0013).

There was a lower rate of the effaced perimesencephalic cisterns in the ODC group

(p=0,0089). Rotterdam score was also lower in the ODC group (p=0,0002).

In the ODC group was significantly smaller dura mater defect intraoperatively

(p=0,0001).

Preoperative ICP was significantly lower in the ODC group (p<0,0001). Adequate

control of postoperatice ICP was achieved in both groups, an average postoperative ICP

difference between the both groups was statistically insignificant (p=0,4381).

In the DC group there was a higher volume of the herniated brain tissue (p<0.0001),

and more severe brain herniation outside the craniectomy (p<0,0001).

In the ODC group there was a lower rate of postoperative complications (p=0,0267).

Reoperation for inadequate decompression was performed in 3 cases in the DC group

and 7 cases in the ODC group, the diference was statistically insignificant (0,01697).

In the ODC group there was significantly shorter stay at the ICU (p=0,0198), shorter

mechanical ventilation period (p=0,0009) and shorter hospital stay (p=0,0248).

Hospitalization costs were 25% lower in the ODC group on average (p=0,0257).

Clinical outcome after 6 months period was significantly better in the ODC group

(p=0,0029).

Conclusion:

ODC is an alternative method of the DC intended for the patients with a less severe

intracranial expansion, in whom it effectively lowers the refractive intracranial hypertension.

ODC is associated with a lower rate of the postoperative complications, a shorter hospital

stay, lower costs of the care, better clinical outcome and it is not accompanied by a

significantly higher rate of malfunction.
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1. Problematika dekompresivní kraniektomie

1.1 Historie

Existenci dekompresivních kraniotomií lze spojit již se samotným počátkem

operačních výkonů na hlavě. Nejstarší chirurgickou operací hlavy je trepanace známá

především z dob Inků, prvopočátky trepanace lebky lze datovat již do doby kamenné.

Nejstarší lebky s otvory po trepanaci byly nalezeny v severní Africe a jejich stáří je

odhadováno na více než 12 tisíc let. Trepanované lebky byly nalezeny v různých oblastech

světa, nejbohatší naleziště jsou v Jižní Americe, konkrétně v Peru. V andské oblasti byl tento

zákrok praktikován přibližně od roku 500 př.n.l. Byly zde nalezeny lebky, které měly až 5

otvorů po trepanaci [Verano 1999]. V době kamenné se trepanace prováděly kamennými

nástroji, v Římské říši a ve středověku se k trepanaci používaly různé kovové nástroje, tzv.

trepany. Existuje několik základních technik provádění trepanace. Technika, která je


[…]


dekompresivní kraniektomií je získán významně menší objem ve srovnání s DK, proto je u

ODK velikost kostního defektu ještě důležitější, než je tomu u DK. Rezervy ODK jsou

omezené, případný pooperační subdurální nebo subgaleální hematom vyčerpává značnou

část jejího rezervního objemu a ODK se tak stává nedostatečnou. Edém skalpu a

temporálního svalu brání elevaci kostní ploténky a je tudíž kontraindikací provedení ODK.

Edém měkkých tkání je většinou způsobený samotným traumatem, může však být dále

potencován špatnou operační technikou, zejména nešetrnou manipulací s kožně-galeálním

lalokem a popřípadě poškozením jeho cévního zásobení.

V Kanově souboru musela být kostní ploténka dodatečně vyjmuta ve 4 případech z 21

provedených ODK (19%). Ve 3 případech byl příčinou insuficience rozvoj pooperační

komplikace (hydrocefalus, pooperační epidurální hematom, progrese kontuze mozku).

Gutman uvádí četnost reoperace 16% (7 nemocných). Ve všech případech byla příčinou

insuficience pooperační komplikace (progrese kontuze, hydrocefalus, epidurální hematom,

infekce v ráně).

V našem souboru jsme reoperovali 7 z 33 nemocných ve skupině ODK (21%). Ve všech

případech byl důvod reoperace rozvoj pooperační komplikace (epidurální hematom, edém

měkkých tkání). Nezbytnou podmínkou pro dobrou funkci ODK je dokonalá operační
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technika s minimem pooperačních komplikací. V naší práci jsme prokázali, že malfunkce ODK

byla signifikantně spojena s výskytem komplikace (p=0,0002), vyšším počtem patologií

(p=0,0026) a předoperačním přetlakem ≥ 11 mm (p=0,0391).

V naší studii se nepodařilo v plné míře kvantitativně specifikovat indikační kritéria pro

provedení ODK. Důvodem je malý soubor obsahující 7 insuficientních a 26 suficientních ODK,

jehož statistické zpracování bylo hraničně validní. Tuto část naší práce považujeme za pilotní

studii, jejíž platnost bude ověřena po získání většího počtu nemocných. Analýzou získaných

dat jsme došli k závěru, že podskupina pacientů, kteří by mohli profitovat z ODK, jsou

nemocní, kteří nemají na vstupním CT vyšetření více než 2 patologie, předoperační

středočarový přetlak není větší než 10mm a peroperační defekt tvrdé pleny v temporální

krajině není větší než 10mm.

Za limitace naší práce považujeme retrospektivní analýzu kontrolního souboru, která

byla zatížena průvodními slabými stránkami retrospektivního sběru dat. Analyzovaná data

však byla, díky standardizovaným postupům na našem pracovišti při provádění dekomprese,

v drtivé většině běžně dostupná i při retrospektivním shromažďování. Ve většině případů se

jednalo o rutinně prováděné a zaznamenávané klinické parametry a CT vyšetření. Oba

soubory byly homogenní a vhodné ke statistickému porovnání.

Potřeba identického zastupení patologií v obou skupinách, které bylo podmínkou

možnosti jejich srovnání, mohla být doprovázena určitou selekčí bias při výběru nemocných

do kontrolního souboru.

Nedostatečný počet případů selhání ODK byl důvodem hraniční validity statistických

testů při objektivizaci indikačních kritérií.

Za limitaci lze považovat také dlouhé časové období sběru dat do prospektivního

souboru, které mohlo být důvodem určitých změn v operační strategii nebo operační

technice.
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7 Závěr

Potvrdili jsme, že ODK je efektivní alternativa DK u podskupiny nemocných s méně závažným

expanzivním procesem. ODK je u této podskupiny spolehlivou efektivní metodou léčby

nitrolebeční hypertenze.

Velikost souboru neumožnila spolehlivě objektivizovat indikační kritéria ODK.

Indikace ODK je komplexní (záleží na míře, stupni a vzájemné korelaci indikačních kritérií) a

pravděpodobně bude vždy do určité míry založena na zkušenosti a intuici.

ODK není doprovázena signifikantně vyšším výskytem malfunkce. Insuficience ODK

signifikantně souvisí s výskytem pooperační komplikace, vyšším počtem patologií a

předoperačním středočarovým přetlakem přesahujícím 11 mm.

ODK je spojena s nižším výskytem komplikací a lepším výsledným klinickým stavem, kratší

dobou hospitalizace a nižšími ekonomickými náklady.

Šikmý řez Gigliho pilkou je spolehlivým způsobem, který zabrání vpadnutí kostní ploténky

intrakraniálně.
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8 Seznam použitých zkratek

BDK – bifrontální dekompresivní kraniektomie

CBF – cerebral blood flow (mozkový krevní průtok)

CMP – cévní mozková příhoda

CPP – cerebral perfusion pressure (mozkový perfuzní tlak)

CSF – cerebrospinal fluid (mozkomíšní mok)

CT – počítačová tomografie

DK – dekompresivní kraniotomie, dekompresivní kraniektomie

GCS – Glasgow Coma Scale

GOS – Glasgow Outcome Scale

GOS-E – extended Glasgow Outcome Scale

HH – Hunt –Hess škála

HK – hinge craniotomy, hinge kraniotomie

iCMP – ischemická cévní mozková příhoda

ICP – intracranial pressure (intrakraniální tlak)

LSD – lower severe disability

MAP – mean arterial pressure (střední arteriální tlak)

MCA – middle cerebral artery (střední mozková tepna)

MD – moderate disability (středně těžká neschopnost)

MR – magnetická reonance

mRS – modifikovaná Rankinova škála

NIHSS – National Institute of Health Stroke Scale
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ODK – osteoplastická dekompresivní kraniotomie

SAK – subarachnoidální krvácení

USD – upper severe disability

V-P – ventrikulo-peritoneální
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