## POSUDEK ŠKOLITELE

MUDr. Jan Mork působí dvacet let na Neurochirurgické klinice LF v Plzni UK a FN Plzeň jako sekundární lékař. Absolvoval tradiční neurochirurgické vzdělání – první atestaci z chirurgie složil v roce 2004, specializační atestaci z neurochirurgie pak v roce 2013. S výjimkou instrumentačních spondylochirurgických výkonů obsáhl celou šíři oboru. Soustředí se na kraniální neurochirurgii, zejména pak na cévní, neuroonkologickou a neurotraumatologickou problematiku. Jako asistent vyučuje mediky LF v Plzni UK. MUDr. Mork má optimální chirurgické vlastnosti – charakterizuje jej indikační rozhodnost a střízlivost, při operacích pak rychlost a efektivita. V kolektivu kliniky je oblíben pro svoji upřímnou, přátelskou a společenskou povahu a veskrze pozitivní pohled na svět.

Doktorand absolvoval kombinovanou formu studijního programu na téma Osteoplastická dekompresivní kraniotomie. Jednalo se o tematiku v českých poměrech opomíjenou, nicméně na mezinárodním poli v posledních letech intenzivně diskutovanou. Celé studium zvládal bez zaváhání, splnil všechny požadavky kladené na doktoranda. Vzhledem k pomalejšímu náběru nemocných do sledovaného soboru byl harmonogram studia mírně prodloužen. Při zpracovávání dizertační práce si počínal samostatně. Ukázal, že je schopen vytyčit adekvátní a splnitelné cíle, správně metodicky uchopit odborný problém, shromáždit a analyzovat data a publikovat výsledky.

Je hlavním autorem tří publikací na téma studia, z toho jedné s IF. Jako spoluautor se podílel na dalších 13 publikacích, z nichž 9 bylo publikováno v impaktovaných časopisech.

MUDr. Jan Mork prokázal schopnost samostatné vědecké a publikační činnosti, čímž naplnil smysl doktorandského studia. Po úspěšné obhajobě dizertační práce doporučuji udělit MUDr. Janu Morkovi titul Ph.D.

V Plzni dne 15. 4. 2021

Doc. MUDr. Jan Mraček, Ph.D.

---

**Doc. MUDr. Jan Mraček, Ph.D.**
Zástupce přednosti pro výchovnou
a vědeckou činnost